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سعیدي:
امروز با ۳  اسلام بدلی

روبه رو هستیم
ایسنا: حجت الاسلام علی سعیدی، نماینده ولی  �

فقیه در سپاه گفت: امروز با سه اسلام بدلی یعنی 
سلفی گری عربستان، اسلام سکولاریزه ترکیه و اسلام 
شیعه افراطی با دو رویکرد توهین به مقدسات 
اهل سنت و ترویج عزاداری خشن، غیرمتعارف و 
خنثی روبه رو هستیم. سعیدی، اشتباهات تکرارشده 
تاریخی بعد از رحلت پیامبر اکرم(ص) و حضرت 
امام خمینی(ره) را یادآور شد و گفت: در زمان پیامبر، 
خواص پشت سر ایشان ایستاده بودند که بعد از رحلت 
به سه دسته تقسیم شدند: یک دسته همراه امام 
بودند، دسته دیگر مقابل امام ایستادند و دسته سوم 
کسانی بودند که تحت عنوان میانه رو به میدان آمدند 
و خیانت آنها به مراتب از آنهایی که مستقیم جلوی 
ولایت ایستادند، بیشتر بود. او تأکید کرد:  این اشتباه بعد 
از فوت امام (ره) نیز تکرار شد؛ عده ای بر محور ولایت 
ایستادند، دسته ای مقابل رهبری ایستادند و عده ای راه 
میانه روی را پیشه خود کردند و اگر این میانه روی ها 
نبود، مخالفان ولایت هیچ غلطی نمی توانستند بکنند. 
سعیدی، اشتباه دیگر عصر علوی نسبت به عصر نبوی 
را تنزل جایگاه امام(ع) دانست که برخی گفتند،  پیامبر 
بنیانگذار بود، حضرت علی(ع) جوان و بی تجربه 
است و این مسائل را برای امام زدایی مطرح کردند. 
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: در زمان حال نیز این 
اشتباه تکرار شده و عده ای گفتند، امام کجا و رهبری 
کجا؟ به خدا قسم اگر نبود عظمت، اقتدار و صلابت، 
مدیریت و ابعاد وجودی مقام معظم رهبری، معلوم 

نبود بر سر انقلاب چه می آمد.

خبر

رئیس جمهوری تشریح کرد
برنامه دولت برای خروج از رکود

شرق: شب گذشته رئیس جمهوری در گفت وگوی  �
تلویزیونی به تشریح سیاست های اقتصادی و 
عملکرد دولت در دو سال گذشته پرداخت. حسن 
روحانی در ابتدای این گفت وگو به فاجعه «منا» 
اشاره کرد و گفت: «امیدواریم باقی اجساد شناسایی 
شوند و اگر مسئله دیگری هست برای مردم روشن 
شود. باید از همه کسانی که برای تخفیف آلام مردم 
تلاش کردند، از بعثه مقام معظم رهبری گرفته تا 
سازمان حج و زیارت و وزارتخانه ها و دست اندرکاران 
تشکر کنم. البته هنوز بخش دیگری از کار باقی مانده 
و به خصوص باید علل این حادثه دردناک برای 
جهان اسلام شناسایی شود و امیدواریم دیگر چنین 

حوادثی تکرار نشود».
رئیس جمهوری با اشاره به تصویب کلیات و 
جزئیات طرح برجام در مجلس شورای اسلامی 
گفت: «از همه آنها که در تحقق برجام تلاش کردند؛ 
از جمله همه ملت ایران که در این ۱۲ سال به ویژه 
در دو سال اخیر و در دوران مذاکره با شش قدرت 
همواره حمایت، تلاش و ایستادگی کردند و همچنین 
هدایت های مقام معظم رهبری و مجلس شورای 
اسلامی که طرحی را که وظایفی در اجرای این 
توافق برای دولت تعیین می کند، امروز به تصویب 

رساندند، تشکر می کنم».
او با بیان اینکه آنچه باقی مانده است، اظهار نظر 
شورای محترم نگهبان است، گفت:  «پس از اعلام 
نظر شورای نگهبان، اقداماتی که دولت باید در این 

مسیر انجام دهد آغاز می شود».
روحانی با بیان اینکه اقداماتی باید انجام گیرد 
که در حال انجام است، ادامه داد: «هفته آینده روز 
اجرائی شدن و آغاز ۹۰ روزی است که در توافق ذکر 
شده است. گرچه این امکان فراهم بود که ما زودتر 
اجرای توافق را آغاز کنیم، اما تا ما و کشورهای دیگر 
آماده شویم و مسیر تشریفات قانونی طی شود عملا 

۹۰ روزی که پیش بینی شده تحقق می یابد».
او با بیان اینکه یک الی دو ماه تا زمان 
برداشته شدن تحریم ها و ایجاد شرایط جدید برای 
کشور پیشِ روی ما قرار دارد، افزود: «هم ما و هم 
آنها شروع به اجرای توافق می کنیم و روزی که کل 
توافق اجرائی  شود، در آن روز تحریم ها برداشته 

خواهد شد».
روحانی با تأکید بر اینکه تحریم های بانکی 
نخستین تجربه ای بود که قدرت های بزرگ در این 
زمینه انجام دادند گفت:  «تحریم های تجاری، نفتی 
و تحریم های هوشمند در برخی کشورهای دیگر 

سابقه داشت، اما تحریم بانکی از ایران شروع شد».
او با اشاره به علل تمایل دشمنان کشورمان به 
تحریم اقتصادی گفت: «سال هایی که سال های وفور 
دلارهای نفتی در کشور بود، روند کشور در مسیری 
بود که نفت را بفروشند و با دلارهای آن اقتصاد را 
اداره کنیم و واردات انجام دهیم. در این زمان وقتی 
آنها دیدند ما از طرفی به فروش نفت متکی هستیم 
و از طرفی نیز تبادلات مالی حاصل از فروش نفت 
باید از طریق سیستم های بانکی انجام گیرد فشار را 

بر این عرصه وارد کردند».
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه شرایط اقتصادی 
کشور به آنها این علامت را داد که می توانند از طریق 
سیستم بانکی فشار وارد کنند، افزود:  «در آن زمان 
دیدیم که آنها فروش نفت را به مقدار زیادی کاهش 
دادند و مسیر بانکی را با اعمال تحریم ها با مشکلات 

بسیاری مواجه کردند».
او درباره کاهش قیمت نفت نیز گفت: «در سال 
۹۰ و ۹۱ قیمت نفت کاهش آن چنانی نداشته است 
و حتی در سال ۹۲ و اوایل ۹۳ نفت را بالای ۱۰۰ دلار 
می  فروختیم، اما آنها مقدار فروش را کاهش دادند 
و از سمت دیگر نیز استفاده از درآمدهای حاصل از 
نفت را با مشکلاتی مواجه کردند و مشاهده کردیم 
کاهش درآمدهای نفتی چه مشکلاتی را برای کشور 

ایجاد کرد».
او با تأکید بر اینکه روند کاهش تورم ادامه خواهد 
یافت، گفت: «این روند ادامه دارد و مسیر ثابت 
دولت خواهد بود؛ این مسیر را علی رغم مشکلات 
دنبال می کنیم. در شهریور تورم نقطه به نقطه 
کاهش داشت و در حدود ۱۱٫۷ درصد بود و احتمال 
دارد تا پایان سال یک رقمی شود و در کل هم تورم ما 

رو به کاهش خواهد بود».
روحانی ادامه داد: «این رویکرد دولت نشان 
داده کاهش تورم، رشد اقتصادی، ثبات بازار و تقریبا 
همه شاخص های اقتصاد کلان را کنترل کرده و 
جلو می رفتیم». او با اشاره به نامه چهار وزیر کابینه 
گفت: «اظهارنظر وزرا شاید برای مردم تازگی داشت، 
اما برای من که در جلسه های مختلف شنیده بودم 
این طور نبود». روحانی در پاسخ به سؤالی درباره 
بازگشت به رکود و کاهش تولید در کشور، گفت: 
«مسیری که در حال طی بودیم با دو مسئله در 
تابستان سال ۹۳ مواجه شد که البته آثار آن بیشتر 

در اواخر سال ۹۳ و اوایل سال ۹۴ ظاهر شد».
او توضیح داد: «اولین مشکل این بود که قیمت 
نفت پایین آمد که البته این پایین آمدن از نظر ما 
طبیعی نبود، بلکه حساب شده بود که باید درباره 
این موضوع بعدا صحبت کنم؛ یعنی درست در 
زمانی که در ژنو ما به توافق نهایی تقریبا نزدیک 
بودیم و می توانست توافق در ۲۴ ساعت بعد امضا 
شود، ناگهان تحرکاتی که در منطقه رخ داد که 
باید درباره آن در وقت دیگری توضیح داده شود و 
برنامه ریزی ای که برای کاهش قیمت نفت شد، برای 

تأثیر بر مذاکرات و فشار بر روسیه بود».
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تصویب شد. به راحتی گفتن همین دو واژه ای که 
ساعت ۸:۵۰ دقیقه صبح دیروز توسط علی لاریجانی 
از تریبون مجلس اعلام شد، طرح اجرای برجام از پیچ 
بهارستان هم گذشت و دست مخالفان این طرح از ادامه 
بازی در زمین توافق هسته ای کوتاه ماند. دیروز وقتی 
رأس ساعت ۸:۲۰ دقیقه صبح، جلسه علنی مجلس 
پس از تلاوت آیاتی از قرآن که به مؤمنین توصیه می کرد 
با یکدیگر نزاع نکنند، آغاز شد، همه برای آغاز ماراتنی 
سنگین آماده بودند. نزدیک به ۲۰۰ پیشنهاد آماده شده 
بود تا در نوبت سخنرانی موافقان و مخالفان هر پیشنهاد، 
سناریوی مخالفان برجام یک فاز جلوتر برود. فراتر 
از این هم اخباری شنیده می شد؛ گویا قرار بود هرگاه 
ظریف به عنوان نماینده دولت برای مخالفت با هریک از 
پیشنهادها پشت تریبون می رود، از شعار مرگ بر آمریکا تا 
ادامه حملاتی که نمونه اش را روز یکشنبه دیده بودیم، 
در دستور کار قرار بگیرد. نهضت تذکر و اخطار که روز 
یکشنبه در دستور کار مخالفان برجام بود حالا به نهضت 
پیشنهادهاي بی نهایت تبدیل شده بود و همه چیز برای 
کش دادن ماجرا تا چند جلسه آینده مهیا بود. خروجی 
نهایی این نهضت هم تصویب نشدن طرح اجرای برجام 
در موعد مقرر و به هم ریختن همه معادلات دولت و 
طرف های خارجی درباره اجرای توافق بود، اما یک 
شب قبل، ورق برگشته بود. جلسه ای که با حضور علی 
لاریجانی رئیس مجلس، علی شمخانی دبیر شورای عالی 
امنیت ملی، کاظم جلالی و علاء الدین بروجردی رؤسای 
کمیسیون امنیت و فراکسیون رهروان و البته دو عضو 
مخالف برجام از فراکسیون اصولگرایان یعنی زاکانی 
و زارعی برگزار شد، حجت را تمام کرده بود. جلسه ای 
شبانه در یکی از نهادهای عالی نظام. محل جلسه 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی اعلام شده و آنچه 
جلسه را از دیگر جلسه های موافقان و مخالفان متمایز 
می کرد، حضور یک چهره شاخص از دفتر مقام معظم 
رهبری یعنی حجت الاسلام اصغر حجازی بود. نام او روز 
یکشنبه توسط علی لاریجانی به عنوان رابط دفتر رهبری با 
رئیس مجلس برده شد، اما دیروز، همه چیز به جلسه ای با 

حضور او ختم شده و تصمیم گرفته شده بود.
۲۰ دقیقه سرنوشت ساز

پیش بینی آنچه دیروز در بهارستان اتفاق افتاد برای 
خوشبین ترین حامیان توافق نیز ممکن نبود. وقتی بررسی 
جزئیات طرح سرنوشت ساز برجام به عنوان اولین دستور 
کار جلسه قرائت شد و دبیر جلسه اعلام کرد پیشنهادهاي 
زیادی وجود دارد، لاریجانی گفت: «از همان سه مورد 
شروع کنید». اشاره به «همان سه مورد»، خبر از امری 
هماهنگ شده می داد. حالا خبرها می رسید: «متعاقب 
جلسه شامگاه دوشنبه و توافق همه بر روی تصویب 
طرح با سه مورد اصلاح، صبح دیروز جلسه ای با حضور 
۱۷۰ نفر از نمایندگان عضو فراکسیون رهروان برگزار شده 
و به آنها اعلام شده بود که قرار است طرح با سه اصلاح 
به تصویب برسد. مشابه همین جلسه هم برای فراکسیون 
اصولگرایان برگزار شده بود تا زارعی و زاکانی که به 
نمایندگی از آنها در جلسه دوشنبه شب حاضر بوده  اند، 
خبر را به دوستانشان بدهند. پیش از آغاز جلسه علنی 
هم لاریجانی دقایقی برای نمایندگان توضیح داده بود که 
قرار است چه روالی طی شود و حالا وقت اجرای برنامه 
بود». سه پیشنهاد اصلاحی، به سرعت مطرح و با آرای 
بیش از ۲۰۰ نماینده تصویب شد. پس از پایان این مرحله، 
لاریجانی خطاب به دبیر جلسه گفت متن ماده واحده و 
اصلاحات آن به همراه ۹ بند و دو تبصره را برای رأی گیری 
درباره طرح نهایی قرائت کند. این اعلام ناگهانی لاریجانی 
همه را بهت زده کرد، مهدی کوچک زاده با فریادهای 
مکرر، خود را به مقابل جایگاه هیأت رئیسه رساند، دفترچه 
پیشنهادها را بالا برده بود و اصرار می کرد که پیشنهادها 
باید قرائت شود. حمید رسایی هم خود را به جایگاه 
رسانده بود و می گفت می خواهد مخالفت کند و لاریجانی 
او را به پایین هدایت کرد: «بفرمایید پایین!» رأی گیری 

شروع شد و درحالی که فقط ۲۵ دقیقه از ورود به بررسی 
جزئیات گذشته بود، نتیجه آرای نمایندگان روی تابلوی 
مجلس نقش بست: ۱۶۱ رأی موافق، ۵۹ رأی مخالف و 
۱۳ رأی ممتنع از جمع ۲۴۵ نماینده حاضر در صحن و 
اعلام لاریجانی از جایگاه ریاست مجلس: «تصویب شد».

لحظات سخت دلواپسان پس از شوک تصویب
اما مخالفان این پایان غیرمترقبه را باور نمی کردند. 
حلقه معترضان به دور صندلی لاریجانی تشکیل شد و 
کوچک زاده هم در مقابل جایگاه هیأت رئیسه مشغول 
فریادکشیدن بود. حسینیان که دیگر مانند روز یکشنبه 
جوش و خروش نداشت، روی صندلی خود نشسته بود. 
حدادعادل مانند یکشنبه در جلسه حاضر نبود، زاکانی 
و زارعی که شب قبل در جلسه تصمیم گیری حاضر 
بودند، ابتدا کوچک زاده و برخی دیگر از معترضان را به 
سمت صندلی هایشان هدایت کردند، اما لحظاتی بعد 
خود زارعی نیز به صف معترضان پیوست و در این میان 
ظریف هم صحن علنی را ترک کرد. گفته می شد تصویب 
طرح بدون دفاع ظریف باعث شده بود تا فرصت حمله 
به وزیر خارجه در حین سخنرانی هم از دست برود و 
حالا مخالفان در همه جبهه ها خود را شکست خورده 
می دیدند. نه مجالی برای طرح پیشنهادهایشان فراهم 
شده بود و نه حتی فرصتی برای تسویه حساب با ظریف. 
کوچک زاده حالا از جایگاه هیأت رئیسه به سمت انتهای 
مجلس و زیر جایگاه خبرنگاران آمده بود و فریاد می زد: 
«این تصمیم رهبری نیست. این تصمیم لاریجانی و 
شمخانی و حجازی است که مجلس به آن تن داده». 
زارعی هم لحظاتی بعد به انتهای مجلس آمد و 
چهره هایی مانند سلیمانی، کریمی قدوسی، کارخانه، 
زاکانی، آصفری و کوچک زاده به دورش حلقه زده بودند. 
او حرف می زد و رسایی با موبایل خود فیلم برداری می کرد 
و چند لحظه بعد، زارعی درحالی که اشک می ریخت، 
جمع را ترک کرد. رسایی به محل نشستن خود که صندلی 

مجاور حسینیان است، برگشت. بالای سر حسینیان 
ایستاده بود و با انگشت به سمت لاریجانی اشاره می کرد 

و می گفت: «گفتم این نمی گذارد!»
مجلس دقایقی بود که وارد دستور کار بعدی خود 
یعنی ادامه بررسی قانون شوراهای شهر و روستا شده بود 
و نمایندگان بی اعتنا به این تب وتاب و سرگشتگی معدود 
مخالفان برجام مشغول رأی دادن به مواد طرح شوراها 
بودند. رسایی و کوچک زاده دوباره دست نوشته های خود 
را در مخالفت با مصوبه مجلس به دست گرفتند و شروع 
به راه رفتن میان صندلی ها و نشان دادن این دست نوشته 
به دوربین های خبرنگاران کردند. بهروز نعمتی، از اعضای 
فراکسیون رهروان، هنگامی که از کنار رسایی رد شد به 
او گفت: «بس کن دیگر، تمام شد». برخی نمایندگان هم 
با لبخندهای خود این معترضان را همراهی می کردند و 
در نهایت طاقت کوچک زاده سر آمد و خود را به جایگاه 
خبرنگاران رساند. هنوز عصبانی بود و می گفت به کدام 
یک از شما می توانم اعتماد کنم که حرف هایم را کامل 
منتشر کنید؟ او ادامه داد: «صبح قبل از اینکه شما 
خبرنگاران به صحن بیایید، آقای لاریجانی گفت کشور 
تصمیم گرفته پیشنهادهای نمایندگان درباره جزئیات طرح 
مطرح نشود. من پرسیدم چه کسی تصمیم گرفته است 
که جواب داد، همانی که خودت می دانی. آقای باهنر 
آمد پیش من و گفت دیشب آقایان لاریجانی،شمخانی و 
حجازی این تصمیم را گرفتند. ما فقط می خواهیم بگوییم 
این تصمیم طبق فرمایش خود آقای باهنر، تصمیم 
رهبری نیست که به مجلس ابلاغ شده است. این تصمیم 

لاریجانی و شمخانی و حجازی است».
شوخی های لاریجانی با تذکرات معترضان

دقایقی بعد از اینکه کوچک زاده به صحن برگشت، 
آرامشی عجیب بر مخالفان حکمفرما شد. همه روی 
صندلی های خود نشسته بودند و به جز رسایی که طول 
و عرض مجلس را مدام می پیمود دیگر از کسی صدای 

اعتراض بلند نمی شد. رسایی یک بار هم به مقابل جایگاه 
هیأت رئیسه رفت و گفت که می خواهد تذکر بدهد 
و لاریجانی به او گفت که طرح تصویب شده و دیگر 
نمی شود راجع به آن تذکر داد. رسایی، کوچک زاده و 
احمد توکلی اما همچنان درخواست بیان تذکر داشتند. 
یک ساعت بعد از تصویب طرح برجام و در میانه های 
بررسی طرح شوراها، لاریجانی به رسایی وقت داد تا 
تذکر خود را بیان کند. اما ابتدا از او پرسید: «تذکر شما 
مربوط به دستور کار است؟» رسایی دفترچه آیین نامه را 
بالا برد و گفت: «آقای لاریجانی! براساس آیین نامه به من 
می گویی که درباره دستور کار جلسه تذکر بدهم؟ کدام 
آیین نامه؟» رسایی در این لحظه دفترچه آیین نامه را به 
کناری پرتاب کرد و گفت: «شما در ابتدای این جلسه 
آیین نامه را زیرپا گذاشتید. دیگر آیین نامه ای وجود ندارد! 
نگذاشتید مخالفان حرف بزنند و اجازه طرح پیشنهادات 
را هم ندادید». لاریجانی هم در پاسخ به او گفت: «همه 
نمایندگان در جریان بودند و شما هم می دانستید که قرار 
است با اعمال اصلاحاتی، این طرح به تصویب برسد. 
بالاخره هم من و هم شما همگی باید تابع یک قواره هایی 
باشیم». جملات بعدی لاریجانی خطاب به رسایی، خنده 
را بر لب نمایندگان نشاند و رسایی ساکت روی صندلی 
نشست: «تذکرتان همین بود؟ گفتید؟ راحت شدید؟ 
ادامه دستور کار!» چند دقیقه بعد و پس از بررسی چند 
ماده دیگر از طرح شوراها، نوبت تذکر به احمد توکلی 
رسید. او هم سخن خود خطاب به لاریجانی را این گونه 
آغاز کرد: «شما سوگند خورده اید که به آیین نامه داخلی 
پایبند باشید و من نمی دانم بابت این نقض سوگندهایی که 
داشته اید باید چند گوسفند قربانی کنید؟!» لاریجانی هم 
در پاسخ گفت: «گوسفندهای شما را از بهشهر می آوریم 
و قربانی می کنیم». بار دیگر خنده بر لبان نمایندگان و 
خبرنگاران نشست و توکلی با بیان اینکه «من نه گاو دارم 
و نه گوسفند»، درباره اینکه تصویب این طرح با رعایت 
آیین نامه هم ممکن بود، از اینکه بدون طرح پیشنهادات 
طرح تصویب شده انتقاد کرد و این را، هم خلاف قانون 
و هم خلاف سیاست دانست. لاریجانی هم در پاسخ 
گفت که اصل طرح روز یکشنبه تصویب شده بوده و 
درباره جزئیات هم قبل از جلسه توضیح داده شده که 
با توجه به مشکلات کشور دوستان از پیشنهادات خود 
صرف نظر کنند و دوستان هم لطف کردند و کمک کردند. 
لاریجانی در ادامه باز هم بر واژه ای که خطاب به رسایی 
گفته بود تأکید کرد و گفت: «همه شما مطلعید که یک 
قواره هایی بود و قرار شد رعایت کنیم». بلافاصله بعد 
از توکلی، نوبت به کوچک زاده رسید. او هم در بیان 
تذکر خود گفت: «هم کسانی که رأی موافق داده  اند و 
هم کسانی که رأی مخالف داده  اند تصورشان این بوده 
که نظر ولی امرشان این گونه است. اما ما که رأی موافق 
نداده ایم به این نتیجه نرسیدیم که نظر شما (لاریجانی) و 
آقای شمخانی و آقای حجازی که هرسه برای ما محترم 
هستید، نظر رهبری تلقی شود». لاریجانی هم در پاسخ به 
او گفت این تصمیمی بود که ما در مجلس به آن رسیدیم 
و خودمان تصمیم گرفتیم و دلیلی ندارد که مسائل را به 

رهبری ربط دهیم.
بازگشت حداد   و    پایان کار مخالفان

این توضیحات آخرین سکانس سریال دنباله دار 
دلواپسان در مجلس بود؛ دلواپسانی که حالا بعد از 
تصویب طرح اجرای برجام در مجلس، آن هم تنها با 
۵۹ رأی مخالف دیگر حرفی برای گفتن نداشتند. وقتی 
این غائله به پایان رسید، حدادعادل هم در صحن علنی 
حاضر شد. به گفته مهرداد بذرپاش، غیبت حداد در 
جلسه یکشنبه و دیروز ناشی از بیماری او بوده است. 
به این ترتیب در روزی که حداد و حسینیان از بستر بیماری 
به صحن بازگشتند، فراکسیون آنها به سکوتی سنگین 
فرورفت؛ سکوتی که مشخص نیست قابلیت شکستن 
مجدد را دارد یا تا پایان عمر روبه اتمام مجلس نهم ادامه 

خواهد داشت.

با تدبیر لاریجانی و رأی قاطع مجلس تصویب شد

تصمیم نظام، اجرای برجام
مهدى قدیمى

شرق: کاظم جلالی، رئیس فراکسیون 
رهروان ولایت مجلس دیروز و دقایقی بعد 
از تصویب جزئیات طرح اجرای برجام در 
مجلس به میان خبرنگاران پارلمانی آمد و 
درباره روند مذاکرات طولانی با فراکسیون 
اقلیت مجلس و عهدشکنی های این 

فراکسیون در موارد مکرر از ماجرای توافق نهایی 
برای اصلاح سه مورد و تصویب طرح برجام توضیح 
داد. جلالی در پاسخ به این سؤال که چرا طرح اجرای 
برجام در کمیسیون ویژه بررسی نشد، گفت: «تصور 
شما این است که کمیسیون برجام وجود دارد، در 
حالی که کمیسیون ویژه برجام پس از ارائه گزارش 
نهایی به صحن دیگر وجود خارجی ندارد». جلالی 
دراین باره اضافه کرد که پس از قرائت گزارش 
کمیسیون ویژه، علی لاریجانی از اعضای آن تشکر کرد 
و عمر کمیسیون تمام شد. رئیس فراکسیون رهروان 
ولایت مجلس دلیل وجودی کمیسیون ویژه بررسی 
برجام را ارائه گزارش در مورد برجام دانست و گفت: 
«این کمیسیون مأموریت دیگری ندارد و با این اوصاف 
بازگرداندن طرح اجرای برجام به این کمیسیون 
منتفی است. اگر اعضای کمیسیون برجام علاقه مند 
هستند این کمیسیون باقی بماند باید طرح بدهند و 
این طرح در مجلس تصویب شود». همچنین رئیس 
فراکسیون رهروان ولایت مجلس در مورد جلسه 
شامگاه دوشنبه برخی از نمایندگان در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت گفت: «نظر دبیرخانه این بود 
که همین متن مورد توافق قرار گیرد و سه مورد 
نیز پیشنهاد داشتند که امروز در طرح اعمال شد». 
جلالی در پاسخ به این سؤال که آیا زاکانی و زارعی 
در جلسه شورای عالی امنیت ملی پیشنهاد خاصی 
که همه روی آن توافق کنند، داشته اند یا خیر، گفت: 

«نمایندگان حاضر در جلسه شورای عالی 
امنیت پیشنهاد توافق شده ای نداشتند 
که مطرح نشده باشد و اینکه نمایندگان 
خودشان پیشنهاداتی داشته و علاقه 
داشتند مطرح کنند، مقوله دیگری 
است». جلالی یادآور شد: «در آن جلسه 
مقرر شد همین تغییرات توافق شده اعمال شود». او 
در پاسخ به این سؤال که آیا شورای نگهبان به این 
طرح ایرادی خواهد گرفت یا خیر، گفت: «نمی دانم؛ 
ولی چون مدافع طرح هستم ایرادی نمی بینم؛ ضمن 
اینکه هماهنگی و چکش کاری لازم نیز انجام شده 
است». جلالی همچنین دلیل تشتت در فراکسیون 
اصولگرایان را عدم حرف شنوی از یک آدم محوری 
دانست و گفت: «یکی از مشکلات ما با دوستانمان 
در فراکسیون اصولگرایان این است که وقتی ما 
مذاکره می کنیم آقای لاریجانی محور ما است و همه 
می پذیرند، اما دوستان ما در فراکسیون اصولگرایان 
چون از طیف های مختلف هستند در درون خودشان 
نیز از یک آدم محوری حرف شنوی ندارند». رئیس 
فراکسیون رهروان ولایت مجلس درباره علت غیبت 
حداد عادل، رئیس فراکسیون اصولگرایان در این 
جلسات، گفت: «این را نمی دانم، از خودشان بپرسید؛ 
البته جلسه چهارشنبه دو هفته قبل با حضور ایشان 
تشکیل و مقرر شد سه نفر از هر فراکسیون مأمور 
بررسی طرح شوند». او همچنین درباره نظر حداد 
عادل در مورد طرح برجام گفت: «طبیعی است 
که وقتی کسانی از طرف این فراکسیون می آیند، ما 
نظر آنها را نظر شخصی قلمداد نمی کنیم و آنها را 
نماینده فراکسیون و طبیعتا نماینده رئیس فراکسیون 
می دانیم. اما اگر در داخل خودشان نمی توانند به نظر 

واحدی برسند، بحث دیگری است».

شرق: روح االله حسینیان دیروز هم بر تهدید 
سیمانی خود تأکید کرد و البته درباره 
تصویب جزئیات طرح اجرای برجام نیز 
صراحتا اعلام کرد که اگر صد بار دیگر 
هم این طرح تصویب شود، آن را قبول 
ندارد. پیش از این عباس عراقچی، عضو 

تیم مذاکره کننده هسته ای، در این مورد گفته بود: 
«فکر نمی کنم نماینده محترمی که چنین جمله ای 
گفتند قصد جدی داشتند البته حالتشان جدی 
بود»... حسینیان اما دیروز و پس از پایان جلسه علنی 
مجلس در جمع خبرنگاران پارلمان حاضر شد و 
درباره علت بستری شدنش در بیمارستان گفت: «بنده 
در وسط معرکه روز مجلس حضور داشتم، همین 
مسئله موجب ناراحتی ام در شب شد و از آنجا که 
قرص قلب می خورم، شب به بیمارستان رفتم». این 
عضو جبهه پایداری در ادامه دلیل عیادت صالحی 
از خود را سوءتفاهم دانست و گفت صالحی فکر 
کرده بود بیماری قلبی من به خاطر برخورد با او بوده 
و به همین دلیل به عیادت من آمد. او دلیل اصلی 
بستری شدنش را نخوردن قرص های قلبش در دو 
روز گذشته دانست و در پاسخ به این سؤال که آیا 
واقعا صالحی را تهدید کرده یا شوخی بود، گفت: 
من این موضوع را جدی مطرح کردم و در این باره 
عذاب وجدانی ندارم. ولی اصل مطلب این نبود که 
در رسانه ها مطرح شده است. او ماجرا را این گونه 
توضیح داد: «پس از بیانیه لوزان در کمیسیون امنیت 
که صالحی چند وقت پیش آمده بود، ما از او ایراد 
گرفتیم و گفتیم این چیزی را که شما پذیرفتید کارخانه 
آب سنگین اراک که تولیدکننده پلوتونیوم بوده است را 
از بین برده اید و حربه روانی به دست دشمن داده اید. 
با اینکه ما دنبال ساخت بمب اتم نیستیم ولی دشمن 

خیال می کرد که ما این توانایی بالقوه را 
داریم». او افزود: «از این پس اسرائیل هر 
دقیقه می تواند ما را به بمباران هسته ای 
تهدید کند». حسینیان یادآوری کرد که 
دراین باره در همان جلسه تذکر داده است 
که وقتی این دو اصل از بین برود، دشمنان 
به خودشان جرئت تهدیدکردن می دهند. او همچنین 
ادامه داد که در همان روزها به ظریف نیز هشدار داده 
است که: «اگر اسرائیل و آمریکا به خاطر برجام به 
ایران حمله کردند، مردم آنها را دستگیر و محاکمه 
خواهند کرد و اگر من در آن زمان کاره ای باشم، آقای 
صالحی را می برم تا  بتون هایی که در قلب رآکتور 
اراک ریخته اند را خارج کند و بعد خودش را داخل 
آن رآکتور می گذارم و دورش هم سیمان می ریزم». 
حسینیان در پاسخ به این سؤال که چرا در زمان 
احمدی نژاد در مذاکرات آلماتی و امضای بین ایران، 
ترکیه و برزیل که ایران به توافق نزدیک شد دلواپس 
نبوده؟ گفت: «قرار بود در آن زمان مقداری از اورانیوم 
غنی شده ۳٫۵ درصد را بدهیم و در مقابلش اورانیوم 
غنی شده ۲۰ درصد بگیریم اما حق غنی سازی ما به 
رسمیت شناخته نشده بود و بسیار به نفع ایران بود. 
همین افرادی که الان دنبال آن هستند که این برجام 
را به تصویب برسانند، مخالفت کردند و قرارداد را به 
هم زدند. اگر آن توافق اتفاق افتاده بود، امروز به اینجا 
نمی رسیدیم». حسینیان در پاسخ به سؤال دیگری که 
آیا پس از تأیید این طرح توسط شورای نگهبان، شما 
آن را به عنوان قانون قبول خواهید کرد یا خیر، گفت: 
«صد بار دیگر هم اگر این طرح به مجلس بیاید و 
نمایندگان به آن رأی دهند، من آن را خلاف قانون 
اساسی می دانم و هیچ گاه تبعیت نمی کنم. یعنی اگر 

زمانی به قدرت رسیدم زیر این قرارداد می زنم».

توضیح کاظم جلالی درباره تصویب طرح برجام
کمیسیون برجام دیگر وجود ندارد

توضیح حسینیان درباره تهدید صالحی و تصویب برجام 
جدى گفتم، عذاب وجدان هم ندارم

ایسنا: کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، در مورد اظهارات یک نماینده مجلس که گفته بود رهبری 
با برجام مخالف است، گفت: مقام معظم رهبری نظرات خود را صریح و شفاف اعلام کردند و همچنین فرمودند 
آنچه که به طور علنی می گویند همان است که به مقامات در جلسات خصوصی بیان می کنند و تفاوتی بین آنها 
نیست. ایشان موضعی در رد یا تصویب برجام نگرفتند. او ادامه داد:  رهبری موضوع برجام را به شورای عالی امنیت 
ملی و مجلس شورای اسلامی سپردند و اینها رفتارهای دموکراتیک ایران است که در رابطه با برجام موضع می گیرند 
و امروز هم در مجلس شاهد بودیم که برجام تصویب شد. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ادامه داد: آنچه 
مهم است آینده برجام و اجرای آن است. جلوگیری از سوءاستفاده هایی که ممکن است از آن شود باید در مرحله 
پسابرجام مدنظر باشد. خرازی در پاسخ به این سؤال که بنابراین آنچه از سوی شورای نگهبان اعلام خواهد شد نظر 
نهایی جمهوری اسلامی ایران درباره برجام خواهد بود و نباید منتظر نظر مراجع دیگر بمانیم؟ گفت: طبیعی است 
که هرچه مجلس شورای اسلامی و شورای عالی امنیت ملی بیان کنند و تصمیم بگیرند مقبول همگان قرار می گیرد.

کمال خرازی: 
رهبری موضوع برجام را به شورای عالی امنیت ملی و مجلس سپردند

کاهش هزینه سیاست خارجی 
زمینه های گوناگون و متعددی برای همکاری 
دو کشور بدون آنکه هر یک در حوزه منافع طرف 
مقابل پا بگذارد وجود دارد. دو کشور زمینه های 
متفاوتی از اشتراکات و اختلافات در سیاست 
خارجی دارند اما اگر هر اختلافی بین دو کشور 
وجود داشته باشد، یک راهبرد بین آنها مشترک 
است و آن تلاش برای کاهش هزینه سیاست 

خارجی است.
آمریکا چندسالی است با انتخاب اوباما 
قدم در این راه گذاشته است و آنچه که رژیم 
صهیونیستی را به ترس واداشته که با برجام 
مخالفت کند در حقیقت ترس ازدست دادن نقش 
سوگلی منطقه ای آمریکاست. زیرا برجام نه پایان 
دوره تخاصم ایران و آمریکا بلکه آغاز روندی 
است که دو کشور به منافع حیاتی خود به جای 
یارگیری سنتی و تخاصم با یکدیگر بیندیشند. 
برای قدم نهادن در این راه و به منظور طراحی 
راهبردی سیاست خارجی برجامی، وظیفه 
اصلی راهبردنویسان، تبدیل تهدیدات داخلی و 
خارجی به فرصت است. اراده و عزم مجموعه 
دست اندرکاران تصمیم گیری کشور در سطوح 
عالی برای تعامل با مجموعه ۱+۵ و امضای 
برجام، یک طراحی و اقدام هوشمندانه و راهبردی 
بود. با تحقق این اراده، تهدید هم اکنون به فرصت 
تبدیل شده و مین منفجر نخواهد شد، اما هنر 
راهبردی مدیران اجرائی کشور و مجموعه دولت، 
نحوه استفاده از این فرصت است. اصل مهم 
در این روند توجه به توازن قوا در داخل کشور و 
مصالحه در سیاست ورزی است. توجه به درون 
و استفاده از توانمندی های سیاسی درونی برای 
مذاکره، تفاهم و مصالحه در پرتو کاهش غلظت 
سیاست خارجی حتی در میان اخبار رسانه ای 
روزمره، بستر این حرکت و مدیریت جامعه و کشور 
از طریق تقویت نهادهای مدنی از مهم ترین نکاتی 
است که می تواند به ایجاد انگیزه کمک کند. اما در 
ارتباط با آمریکا توجه به چند نکته ضروری است:

۱- اراده اوباما برای رسیدن به تفاهم با ایران 
از طریق مذاکره و راه حل مسالمت آمیز و بدون 
هزینه به هر دلیل و انگیزه ای اصلی ترین عنصر 

تأثیرگذار در شرایط کنونی بوده است.
۲- آمریکا درصدد است توازن قدرت بیش از 
این در منطقه به هم نخورد و تحولات منطقه در 

کنترلش باشد.
ادامه در صفحه ۴

ادامه از صفحه اول

بریده اخبار

رئیس جمهوری اواخر هفته آینده به دانشگاه تهران   �
می رود/مهر

وکیل مدافع بابک زنجانی، متهم پرونده نفتی   �
از درخواست موکلش مبنی بر ارجاع پرونده به 
کارشناس ذی صلاح در امور بانکی به ویژه امور 

بانکی بین المللی خبر داد./ تسنیم
حسین مرعشی:اصل را بر عدم برائت   �

اصلاح طلبان گذاشته اند/ ایلنا
خباز: مردم نگران فرمانداران احمدی نژادی   �

هستند/ایلنا
هاشمی رفسنجانی: تا زنده ام برای حمایت از   �
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